
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 25Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 26854A;
RESOLVE:
I - Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS, matrícula 54191363/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 23/02/2016 a 08/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 940543

ERRATA
.

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO
Diário Ofi cial n°: 33090
Publicação: 17 de março de 2016
Pregão Eletrônico: 004/2016
Onde se lê:
Data de Abertura: 29/03/2016;
Leia-se:
Data de Abertura: 30/03/2016.

Protocolo 940115

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 12/03/2016
Vigência: 13/03/2016 a 12/04/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 01 mês;
Contrato: 018/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 277552; Fonte do Recurso 
0116; ELEMENTO DA DESPESA 449039
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP (CNPJ 
03.034.838/0001-94)
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, n° 2325, salas 03 e 04, São 
Brás, CEP: 66.063-090, BELÉM/PA
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 940294

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 484/2016-GAB/SEMAS DE 17 DE MARÇO DE 
2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- RAIMUNDO JORGE RAIOL- 3254305/1- (AUXILIAR TECNICO)
PTRES: 276452 - Gestão de Recursos Hídricos 
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.36 - Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$ 
2.000,00 - (Dois Mil Reais)
PLANO INTERNO: 1010006452C
AÇÃO: 191961 - Manutenção Plataforma
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 940258

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 467/20156-GAB/SEMAS      BELÉM, 15 DE 
MARÇO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 7740/2016 e os 
Memorandos nº 142182/2016/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - Alterar o período da portaria nº. 424/2016-GAB/SEMA 
de 11/03/2016, publicada no DOE nº 33087 de 14/03/2016, 

de 14/03 a 16/03/2016, para o período de 15/03 a 
16/03/2016;
II - Alterar o quantitativo de diárias, em razão do período, 
de 02 e ½ (duas e meia) diárias, para 01 e ½ (uma e meia) 
diárias;
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenadoria  de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 940067

PORTARIA Nº 473/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA 
URE DO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 29/03 A 31/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57189928/2- JOSE RODRIGUES NEGRAO HAYASHI - 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 940082

PORTARIA Nº 483/2016-GAB/SEMAS DE 17 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 18/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175269/ 1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
- 8093997/1- ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5892631/ 1- ANA PATRICIA SILVA PALHETA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587537/ 1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/ 1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 940173

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00480/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
TELMA SOCORRO DIAS 

FERNANDES 5889904/1 2014/2015  01/04/2016 A 
30/04/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 940514

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 485/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 

usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo nº 7568/2016 e Mem. 142112/2016/GABSEC.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria 402/2016-GAB/SEMAS de 
10/03/2016, publicada no DOE Nº 33.086 de 11/03/2016, que 
concedeu diárias ao servidor:
- 57192004/ 7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 940292

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº00386/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
I - REMOVER, “EX-OFFÍCIO” o servidor JOÃO HENRIQUE 
DA SILVA FILHO, matrícula n° 5085357/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Sanitarista, lotado no Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental para Gabinete 
do Secretário, a contar de 07/03/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 940092
PORTARIA Nº 00430/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO       o Documento n° 2016/7562.
RESOLVE:
I - REVOGAR A CESSÃO, da servidora GERALDA DA CRUZ 
RODRIGUES DE LIMA, matrícula n° 54193799/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório, a contar de 08/03/2016, 
para Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, concedida 
através da Portaria n° 2.156/2014-GAB/SEMA de 03/10/2014, 
publicada no DOE n° 32.743 de 07/10/2014.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretá rio de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 940142

PORTARIA Nº 00432/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO       o Processo n° 2016/78297.
RESOLVE:
I - REVOGAR A CESSÃO, da servidora FABIA ASSUNÇÃO 
DE ARAUJO, matrícula n° 57218481/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório, a contar de 26/02/2016, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, concedida 
através da Portaria n° 2.156/2014-GAB/SEMA de 03/10/2014, 
publicada no DOE n° 32.743 de 07/10/2014.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretári o de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 940144


